

路面標示標準積算資料

平成4年版

社団法人 全国道路標識・標示業協会

平成4年2月

各 位

財団法人 全国道路標識・標示業協会
会 長 神 宮 司 英 武

路面標示標準積算資料の活用について

謹啓、時下益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。

平成4年版「路面標示標準積算資料」をお届けします。本「路面標示標準積算資料」は、
会員技術者の路面標示（区画線）工事にかかわる見積書、設計積算書作成のための教材、
また、会員方々の路面標示（区画線）工事にかかわる見積書、設計積算書作成の参考資料
として、路面標示（区画線）工事にかかわる標準的なこと、（積算歩掛、材料価格、労務賃
金等は地域の特性及び実勢を考慮せず、全て標準値を用いている。）をとりまとめたもので
あります。

よって、本「路面標示標準積算資料」の作成意図の妨げとなる活用、「例えば、本資料又
は、コピーをそのまま提出する等」は厳に慎まれますようお願いいたします。

以上

目 次

1. 路面標示価格（1 m当り）一覧表.....	1
2. 路面標示設置工事単価表.....	3
3. 使用材料と所要量.....	47
4. 使用材料単価及び労務賃金.....	48
5. 機械運転費（1時間当り）単価.....	49

1. 路面標示価格 (1 m当り) 一覧表

工 種	工 法		形 状 寸 法	日 当 り 施 工 量 (m/日)	単 位	直 接 工 事 費 (m/円)	単 価 表 番 号
交通安全 工事1種	溶 解 式	手 動	実 線 (幅15cm・厚1.5mm) 白色	850	m	338	1
			" (" 20 " ・ ") "	720	"	415	2
			" (" 30 " ・ ") "	600	"	545	3
			破 線 (" 15 " ・ ") "	720	"	374	4
			" (" 30 " ・ ") "	480	"	619	5
			ゼブラ・横断線 (" 15 " ・ ") "	580	"	432	6
			" (" 30 " ・ ") "	300	"	840	7
			" (" 45 " ・ ") "	200	"	1,257	8
			矢 印 (" 15 " ・ ") "	390	"	583	9
			文 字 記 号 (" 15 " ・ ") "	200	"	1,013	10
交通安全 工事1種 (小規模)	溶 解 式	手 動	実 線 (幅15cm・厚1.5mm) 白色	300	m	585	11
			" (" 20 " ・ ") "	250	"	717	12
			" (" 30 " ・ ") "	200	"	936	13
			破 線 (" 15 " ・ ") "	250	"	677	14
			" (" 30 " ・ ") "	150	"	1,165	15
			ゼブラ・横断線 (" 15 " ・ ") "	200	"	814	16
			" (" 30 " ・ ") "	100	"	1,622	17
			" (" 45 " ・ ") "	70	"	2,333	18
			矢 印 (" 15 " ・ ") "	120	"	1,271	19
			文 字 記 号 (" 15 " ・ ") "	60	"	2,416	20
交通安全 工事2種	溶 解 式	手 動	実 線 (幅15cm・厚1.5mm) 白色	1,400	m	263	21
			" (" 20 " ・ ") "	1,200	"	330	22
			" (" 30 " ・ ") "	1,000	"	445	23
			破 線 (" 15 " ・ ") "	1,200	"	290	24
			" (" 30 " ・ ") "	800	"	494	25
			ゼブラ・横断線 (" 15 " ・ ") "	1,000	"	323	26
			" (" 30 " ・ ") "	500	"	640	27
			" (" 45 " ・ ") "	330	"	963	28
			矢 印 (" 15 " ・ ") "	600	"	453	29
			文 字 記 号 (" 15 " ・ ") "	330	"	719	30

工 種	工 法			形 状 寸 法	日 当 り 施 工 量 (m/日)	単 位	直 接 工 事 費 (m/円)	単 価 表 番 号
	溶 解 式	自 走						
交通安全 工事 1 種	溶 解 式	自 走		実 線 (幅15cm・厚1.5mm) 白色	2,000	m	294	31
				破 線 (幅15cm・厚1.5mm) "	1,500	m	340	32
交通安全 工事 2 種	溶 解 式	自 走		実 線 (幅15cm・厚1.5mm) 白色	4,000	m	224	33
				" (" 15 " ・ " 1.2 ") "	"	"	199	35
				破 線 (" 15 " ・ " 1.5 ") "	3,000	"	245	34
				" (" 15 " ・ " 1.2 ") "	"	"	220	36
交通安全 工事 1 種	ペ イ ン ト 式	自 走	加熱式	実 線 (幅 15 cm) 白色	3,000	m	145	37
				破 線 (" 15 cm) "	2,200	"	182	38
		自 走	常温式	実 線 (" 15 cm) "	3,400	"	117	41
				破 線 (" 15 cm) "	3,000	"	127	42
交通安全 工事 2 種	ペ イ ン ト 式	自 走	加熱式	実 線 (幅 15 cm) 白色	6,000	m	101	39
				破 線 (" 15 cm) "	4,400	"	115	40
		自 走	常温式	実 線 (" 15 cm) "	6,800	"	79	43
				破 線 (" 15 cm) "	6,000	"	84	44

注) ・ この単価表は一般道路における路面標示に適用する。

- ・ 交通安全工事 1 種は維持・修繕工事、現道拡幅工事に適用する。
- ・ 交通安全工事 2 種はバスバス工事に適用する。

2. 路面標示設置工事単価表

第1号表 溶解式手動 (実線・幅15cm・厚1.5mm)

850/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 3種1号	kg	590.6	175	103,355	15cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビース	JIS R3301 1号	"	37.5	175	6,562.5	散布30kg ロス25%
プライマー	樹脂系	"	25	350	8,750	
プロパンガス		"	32	240	7,680	
溶解槽運搬費	タンク300kg×2基	時間	5.9	830	4,897	$\frac{1,100m}{850m} \times 5.0h$
ラインマーカー 運 搬 費	ハンドガイド式	"	5.9	270	1,593	"
材料運搬車 運 搬 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	5.9	6,600	38,940	"
人員輸送車 運 搬 費	ダブルキャブ2.0t	"	5.9	4,200	24,780	"
世 話 役		人	1.2	20,000	24,000	$\frac{1,000m}{850m} \times 1人$
特殊作業員		"	2.4	17,500	42,000	" × 2人
普通作業員		"	4.7	15,000	70,500	" × 4人
諸 雑 費		式	1		4,942.5	上記の1.5%
直接工事費計					338,000	
1 m 当 り					338	

第2号表 溶解式手動 (実線・幅20cm・厚1.5mm)

720m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 3種1号	kg	787.5	175	137,812.5	20cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビース	JIS R3301 1号	"	50	175	8,750	散布40kg ロス25%
プライマー	樹脂系	"	33	350	11,550	
プロパンガス		"	34	240	8,160	
溶解槽運転費	タンク300kg×2基	時間	6.9	830	5,727	$\frac{1,000m}{720m} \times 5.0 h$
ラインマーカー 運 転 費	ハンドガイド式	"	6.9	270	1,863	"
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	6.9	6,600	45,540	"
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	6.9	4,200	28,980	"
世 話 役		人	1.4	20,000	28,000	$\frac{1,000m}{720m} \times 1人$
特殊作業員		"	2.8	17,500	49,000	" × 2人
普通作業員		"	5.6	15,000	84,000	" × 4人
諸 雑 費		式	1		5,617.5	上記の1.5%
直接工事費計					415,000	
1 m 当 り					415	

第3号表 溶解式手動 (実線・幅30cm・厚1.5mm)

600m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 3種1号	kg	1,181.3	175	206,727.5	30cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビース	JIS R3301 1号	"	75	175	13,125	散布60kg ロス25%
プライマー	樹脂系	"	50	350	17,500	
プロパンガス		"	38	240	9,120	
溶解槽運転費	タンク300kg×2基	時間	8.3	830	6,889	$\frac{1,000m}{600m} \times 5.0 h$
ラインマーカー 運 転 費	ハンドガイド式	"	8.3	270	2,241	"
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	8.3	6,600	54,780	"
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	8.3	4,200	34,860	"
世 話 役		人	1.7	20,000	34,000	$\frac{1,000m}{600m} \times 1 人$
特殊作業員		"	3.3	17,500	57,750	" × 2 人
普通作業員		"	6.7	15,000	100,500	" × 4 人
諸 雑 費		式	1		7,507.5	上記の1.5%
直接工事費計					545,000	
1 m 当 り					545	

第4号表 溶解式手動（破線・幅15cm・厚1.5mm）

720m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 3種1号	kg	590.6	175	103,355	15cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビース	JIS R3301 1号	"	37.5	175	6,562.5	散布30kg ロス25%
プライマー	樹脂系	"	25	350	8,750	
プロパンガス		"	32	240	7,680	
溶解槽運転費	タンク300kg×2基	時間	6.9	830	5,727	$\frac{1,000m}{720m} \times 5.0h$
ラインマーカー 運 転 費	ハンドガイド式	"	6.9	270	1,863	"
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	6.9	6,600	45,540	"
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	6.9	4,200	28,980	"
世 話 役		人	1.4	20,000	28,000	$\frac{1,000m}{720m} \times 1人$
特殊作業員		"	2.8	17,500	49,000	" × 2人
普通作業員		"	5.6	15,000	84,000	" × 4人
諸 雑 費		式	1		4,542.5	上記の1.5%
直接工事費計					374,000	
1 m 当 り					374	

第5号表 溶解式手動 (破線・幅30cm・厚1.5mm)

480m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 3種1号	kg	1,181.3	175	206,727.5	30cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビース	JIS R3301 1号	"	75	175	13,125	散布60kg ロス25%
プライマー	樹脂系	"	50	350	17,500	
プロパンガス		"	38	240	9,120	
溶解槽運転費	タンク300kg×2基	時間	10.4	830	8,549	$\frac{1,000m}{480m} \times 5.0h$
ラインマーカー 運 転 費	ハンドガイド式	"	10.4	270	2,808	"
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	10.4	6,600	68,640	"
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	10.4	4,200	43,680	"
世 話 役		人	2.1	20,000	42,000	$\frac{1,000m}{480m} \times 1人$
特殊作業員		"	4.2	17,500	73,500	" × 2人
普通作業員		"	8.3	15,000	124,500	" × 4人
諸 雑 費		式	1		8,850.5	上記の1.5%
直接工事費計					619,000	
1 m 当り					619	

第6号表 溶解式手動（ゼブラ・横断線・幅15cm・厚1.5mm）

580m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 3種1号	kg	590.6	175	103,355	15cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビース	JIS R3301 1号	"	37.5	175	6,562.5	散布30kg ロス25%
プライマー	樹脂系	"	25	350	8,750	
プロパンガス		"	32	240	7,680	
溶解槽運転費	タンク300kg×2基	時間	8.6	830	7,138	$\frac{1,000m}{580m} \times 5.0h$
ラインマーカー 運 転 費	ハンドガイド式	"	8.6	270	2,322	"
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	8.6	6,600	56,760	"
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	8.6	4,200	36,120	"
世 話 役		人	1.7	20,000	34,000	$\frac{1,000m}{580m} \times 1人$
特殊作業員		"	3.4	17,500	59,500	" × 2人
普通作業員		"	6.9	15,000	103,500	" × 4人
諸 雑 費		式	1		6,332.5	上記の1.5%
直接工事費計					432,000	
1 m 当 り					432	

第7号表 溶解式手動（セブラ・横断線・幅30cm・厚1.5mm）

300m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 3種1号	kg	1,181.3	175	206,727.5	30cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビース	JIS R3301 1号	"	75	175	13,125	散布60kg ロス25%
プライマー	樹脂系	"	50	350	17,500	
プロパンガス		"	38	240	9,120	
溶解槽運転費	タンク300kg×2基	時間	16.7	830	13,861	$\frac{1,000m}{300m} \times 5.0h$
ラインマーカ 運 転 費	ハンドガイド式	"	16.7	270	4,509	"
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	16.7	6,600	110,220	"
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	16.7	4,200	70,140	"
世 話 役		人	3.3	20,000	66,000	$\frac{1,000m}{300m} \times 1人$
特殊作業員		"	6.7	17,500	117,250	" × 2人
普通作業員		"	13.3	15,000	199,500	" × 4人
諸 雑 費		式	1		12,047.5	上記の1.5%
直接工事費計					840,000	
1 m 当り					840	

第8号表 溶解式手動（ゼブラ・横断線・幅45cm・厚1.5mm）

200m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 3種1号	kg	1,771.9	175	310,082.5	45cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビース	JIS R3301 1号	"	112.5	175	19,687.5	散布90kg ロス25%
プライマー	樹脂系	"	75	350	26,250	
プロパンガス		"	45	240	10,800	
溶解槽運転費	タンク300kg×2基	時間	25.0	830	20,750	$\frac{1,000m}{200m} \times 5.0h$
ラインマーカー 運 転 費	ハンドガイド式	"	25.0	270	6,750	"
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	25.0	6,600	165,000	"
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	25.0	4,200	105,000	"
世 話 役		人	5.0	20,000	100,000	$\frac{1,000m}{200m} \times 1人$
特殊作業員		"	10.0	17,500	175,000	" × 2人
普通作業員		"	20.0	15,000	300,000	" × 4人
諸 雑 費		式	1		17,680	上記の1.5%
直接工事費計					1,257,000	
1 m 当 り					1,257	

第9号表 溶解式手動 (矢印・幅15cm・厚1.5mm)

390m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 3種1号	kg	590.6	175	103,355	15cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビース	JIS R3301 1号	"	37.5	175	6,562.5	散布30kg ロス25%
プライマー	樹脂系	"	25	350	8,750	
プロパンガス		"	32	240	7,680	
溶解槽運搬費	タンク300kg×2基	時間	12.8	830	10,624	$\frac{1,000m}{390m} \times 5.0h$
ラインマーカー 運 転 費	ハンドガイド式	"	12.8	270	3,456	"
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	12.8	6,600	84,480	"
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	12.8	4,200	53,760	"
世 話 役		人	2.6	20,000	52,000	$\frac{1,000m}{390m} \times 1人$
特殊作業員		"	5.1	17,500	89,250	" × 2人
普通作業員		"	10.3	15,000	154,500	" × 4人
諸 雑 費		式	1		8,582.5	上記の1.5%
直接工事費計					583,000	
1 m 当り					583	

第10号表 溶解式手動（文字記号・幅15cm・厚1.5mm）

200m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	頁 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 3種1号	kg	590.6	175	103,355	15cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビース	JIS R3301 1号	"	37.5	175	6,562.5	散布30kg ロス25%
プライマー	樹脂系	"	25	350	8,750	
プロパンガス		"	32	240	7,680	
溶解槽運搬費	タンク300kg×2基	時間	25.0	830	20,750	$\frac{1,000m}{200m} \times 5.0h$
ラインマーカー 運 搬 費	ハンドガイド式	"	25.0	270	6,750	"
材料運搬車 運 搬 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	25.0	6,600	165,000	"
人員輸送車 運 搬 費	ダブルキャブ2.0t	"	25.0	4,200	105,000	"
世 話 役		人	5.0	20,000	100,000	$\frac{1,000m}{200m} \times 1人$
特殊作業員		"	10.0	17,500	175,000	" × 2人
普通作業員		"	20.0	15,000	300,000	" × 4人
諸 雑 費		式	1		14,152.5	上記の1.5%
直接工事費計					1,013,000	
1 m 当 り					1,013	

第11号表 溶解式手動 (実線・幅15cm・厚1.5mm)

300/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 3種1号	kg	590.6	175	103,355	15cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビース	JIS R3301 1号	"	37.5	175	6,562.5	散布30kg ロス25%
プライマー	樹脂系	"	25	350	8,750	
プロパンガス		"	32	240	7,680	
溶解槽運転費	タンク300kg×2基	時間	5.7	830	4,731	$\frac{1,000m}{300m} \times 1.7h$
ラインマーカー 運 転 費	ハンドガイド式	"	5.7	270	1,539	"
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	5.7	6,600	37,620	"
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	5.7	4,200	23,940	"
世 話 役		人	3.3	20,000	66,000	$\frac{1,000m}{300m} \times 1人$
特殊作業員		"	6.7	17,500	117,250	" × 2人
普通作業員		"	13.3	15,000	199,500	" × 4人
諸 雑 費		式	1		8,072.5	上記の1.5%
直接工事費計					585,000	
1 m 当 り					585	

第12号表 溶解式手動 (実線・幅20cm・厚1.5mm)

250m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 3種1号	kg	787.5	175	137,812.5	20cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビース	JIS R3301 1号	"	50	175	8,750	散布40kg ロス25%
プライマー	樹脂系	"	33	350	11,550	
プロパンガス		"	34	240	8,160	
溶解槽運転費	タンク300kg×2基	時間	6.8	830	5,644	$\frac{1,000m}{250m} \times 1.7h$
ラインマーカー 運 転 費	ハンドガイド式	"	6.8	270	1,836	"
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	6.8	6,600	44,880	"
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	6.8	4,200	28,560	"
世 話 役		人	4.0	20,000	80,000	$\frac{1,000m}{250m} \times 1人$
特殊作業員		"	8.0	17,500	140,000	" × 2人
普通作業員		"	16.0	15,000	240,000	" × 4人
諸 雑 費		式	1		9,807.5	上記の1.5%
直接工事費計					717,000	
1 m 当 り					717	

第13号表 溶解式手動 (実線・幅30cm・厚1.5mm)

200m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	頁 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 3種1号	kg	1,181.3	175	206,727.5	30cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビース	JIS R3301 1号	"	75	175	13,125	散布60kg ロス25%
プライマー	樹脂系	"	50	350	17,500	
プロパンガス		"	38	240	9,120	
溶解槽運転費	タンク300kg×2基	時間	8.5	830	7,055	$\frac{1,000m}{200m} \times 1.7h$
ラインマーカ 運 転 費	ハンドガイド式	"	8.5	270	2,295	"
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	8.5	6,600	56,100	"
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	8.5	4,200	35,700	"
世 話 役		人	5.0	20,000	100,000	$\frac{1,000m}{200m} \times 1人$
特殊作業員		"	10.0	17,500	175,000	" × 2人
普通作業員		"	20.0	15,000	300,000	" × 4人
諸 雑 費		式	1		13,377.5	上記の1.5%
直接工事費計					936,000	
1 m 当り					936	

第14号表 溶解式手動(破線・幅15cm・厚1.5mm)

250m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	頁 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 3種1号	kg	590.6	175	103,355	15cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビース	JIS R3301 1号	"	37.5	175	6,562.5	散布30kg ロス25%
プライマー	樹脂系	"	25	350	8,750	
プロパンガス		"	32	240	7,680	
溶解槽運転費	タンク300kg×2基	時間	6.8	830	5,644	$\frac{1,000m}{250m} \times 1.7h$
ラインマーカー 運 転 費	ハンドガイド式	"	6.8	270	1,836	"
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	6.8	6,600	44,880	"
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	6.8	4,200	28,560	"
世 話 役		人	4.0	20,000	80,000	$\frac{1,000m}{250m} \times 1人$
特殊作業員		"	8.0	17,500	140,000	" × 2人
普通作業員		"	16.0	15,000	240,000	" × 4人
諸 雑 費		式	1		9,732.5	上記の1.5%
直接工事費計					677,000	
1 m 当 り					677	

第15号表 溶解式手動 (破線・幅30cm・厚1.5mm)

150m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 3種1号	kg	1,181.3	175	206,727.5	30cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビース	JIS R3301 1号	"	75	175	13,125	散布60kg ロス25%
プライマー	樹脂系	"	50	350	17,500	
プロパンガス		"	38	240	9,120	
溶解槽運転費	タンク300kg×2基	時間	11.3	830	9,379	$\frac{1,000m}{150m} \times 1.7h$
ラインマーカ 運 転 費	ハンドガイド式	"	11.3	270	3,051	"
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	11.3	6,600	74,580	"
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	11.3	4,200	47,460	"
世 話 役		人	6.7	20,000	134,000	$\frac{1,000m}{150m} \times 1人$
特殊作業員		"	13.3	17,500	232,750	" × 2人
普通作業員		"	26.7	15,000	400,500	" × 4人
諸 雑 費		式	1		16,807.5	上記の1.5%
直接工事費計					1,165,000	
1 m 当 り					1,165	

第16号表 溶解式手動（セブラ・横断線・幅15cm・厚1.5mm）

200m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 3種1号	kg	590.6	175	103,355	15cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビーズ	JIS R3301 1号	"	37.5	175	6,562.5	散布30kg ロス25%
プライマー	樹脂系	"	25	350	8,750	
プロパンガス		"	32	240	7,680	
溶解槽運転費	タンク300kg×2基	時間	8.5	830	7,055	$\frac{1,000m}{200m} \times 1.7h$
ラインマーカー 運 転 費	ハンドガイド式	"	8.5	270	2,295	"
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	8.5	6,600	56,100	"
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	8.5	4,200	35,700	"
世 話 役		人	5.0	20,000	100,000	$\frac{1,000m}{200m} \times 1人$
特殊作業員		"	10.0	17,500	175,000	" × 2人
普通作業員		"	20.0	15,000	300,000	" × 4人
諸 雑 費		式	1		11,522.5	上記の1.5%
直接工事費計					814,000	
1 m 当 り					814	

第17号表 溶解式手動（セブラ・横断線・幅30cm・厚1.5cm）

100m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	貝 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 3種1号	kg	1,181.3	175	206,727.5	30cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビース	JIS R3301 1号	"	75	175	13,125	散布60kg ロス25%
プライマー	樹脂系	"	50	350	17,500	
プロパンガス		"	38	240	9,120	
溶解槽運搬費	タンク300kg×2基	時間	17.0	830	14,110	$\frac{1,000m}{100m} \times 1.7h$
ラインマーカー 運 転 費	ハンドガイド式	"	17.0	270	4,590	"
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	17.0	6,600	112,200	"
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	17.0	4,200	71,400	"
世 話 役		人	10.0	20,000	200,000	$\frac{1,000m}{100m} \times 1人$
特殊作業員		"	20.0	17,500	350,000	" × 2人
普通作業員		"	40.0	15,000	600,000	" × 4人
諸 雑 費		式	1		23,227.5	上記の1.5%
直接工事費計					1,622,000	
1 m 当 り					1,622	

第18号表 溶解式手動（ゼブラ・横断線・幅45cm・厚1.5mm）

70m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 3種1号	kg	1,771.9	175	310,082.5	45cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビース	JIS R3301 1号	"	112.5	175	19,687.5	散布90kg ロス25%
プライマー	樹脂系	"	75	350	26,250	
プロパンガス		"	45	240	10,800	
溶解槽運転費	タンク300kg×2基	時間	24.3	830	20,169	$\frac{1,000m}{70m} \times 1.7h$
ラインマーカー 運 転 費	ハンドガイド式	"	24.3	270	6,561	"
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	24.3	6,600	160,380	"
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	24.3	4,200	102,060	"
世 話 役		人	14.3	20,000	286,000	$\frac{1,000m}{70m} \times 1人$
特殊作業員		"	28.6	17,500	500,500	" × 2人
普通作業員		"	57.1	15,000	856,500	" × 4人
諸 雑 費		式	1		34,010	上記の1.5%
直接工事費計					2,333,000	
1 m 当 り					2,333	

第19号表 溶解式手動 (矢印・幅15cm・厚1.5mm)

120m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 3種1号	kg	590.6	175	103,355	15cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビース	JIS R3301 1号	"	37.5	175	6,562.5	散布30kg ロス25%
プライマー	樹脂系	"	25	350	8,750	
プロパンガス		"	32	240	7,680	
溶解槽運転費	タンク300kg×2基	時間	14.2	830	11,786	$\frac{1,000m}{120m} \times 1.7h$
ラインマーカー 運 転 費	ハンドガイド式	"	14.2	270	3,834	"
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	14.2	6,600	93,720	"
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	14.2	4,200	59,640	"
世 話 役		人	8.3	20,000	166,000	$\frac{1,000m}{120m} \times 1人$
特殊作業員		"	16.7	17,500	292,250	" × 2人
普通作業員		"	33.3	15,000	499,500	" × 4人
諸 雑 費		式	1		17,922.5	上記の1.5%
直接工事費計					1,271,000	
1 m 当 り					1,271	

第20号表 溶解式手動 (文字記号・幅15cm・厚1.5mm)

60m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	頁 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 3種1号	kg	590.6	175	103,355	15cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビース	JIS R3301 1号	"	37.5	175	6,562.5	散布30kg ロス25%
プライマー	樹脂系	"	25	350	8,750	
プロパンガス		"	32	240	7,680	
溶解槽運転費	タンク300kg×2基	時間	28.3	830	23,489	$\frac{1,000m}{60m} \times 1.7h$
ラインマーカー 運 転 費	ハンドガイド式	"	28.3	270	7,641	"
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	28.3	6,600	186,780	"
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	28.3	4,200	118,860	"
世 話 役		人	16.7	20,000	334,000	$\frac{1,000m}{60m} \times 1人$
特殊作業員		"	33.3	17,500	582,750	" × 2人
普通作業員		"	66.7	15,000	1,000,500	" × 4人
諸 雑 費		式	1		35,632.5	上記の1.5%
直接工事費計					2,416,000	
1 m 当 り					2,416	

第21号表 溶解式手動 (実線・幅15cm・厚1.5mm)

1,400m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 3種1号	kg	590.6	175	103,355	15cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビース	JIS R3301 1号	"	37.5	175	6,562.5	散布30kg ロス25%
プライマー	樹脂系	"	25	350	8,750	
プロパンガス		"	32	240	7,680	
溶解槽運転費	タンク300kg×2基	時間	4.6	830	3,818	$\frac{1,000m}{1,400m} \times 6.5h$
ラインマーカー 運 転 費	ハンドガイド式	"	4.6	270	1,242	"
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	4.6	6,600	30,360	"
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	4.6	4,200	19,320	"
世 話 役		人	0.7	20,000	14,000	$\frac{1,000m}{1,400m} \times 1人$
特殊作業員		"	1.4	17,500	24,500	" × 2人
普通作業員		"	2.7	15,000	40,500	" × 4人
諸 雑 費		式	1		2,912.5	上記の1.5%
直接工事費計					263,000	
1 m 当 り					263	

第22号表 溶解式手動 (実線・幅20cm・厚1.5mm)

1,200m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	頁 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 3種1号	kg	787.5	175	137,812.5	20cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビース	JIS R3301 1号	"	50	175	8,750	散布40kg ロス25%
プライマー	樹脂系	"	33	350	11,550	
プロパンガス		"	34	240	8,160	
溶解槽運転費	タンク300kg×2基	時間	5.4	830	4,482	$\frac{1,000m}{1,200m} \times 6.5h$
ラインマーカー 運 転 費	ハンドガイド式	"	5.4	270	1,458	"
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	5.4	6,600	35,640	"
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	5.4	4,200	22,680	"
世 話 役		人	0.8	20,000	16,000	$\frac{1,000m}{1,200m} \times 1人$
特殊作業員		"	1.7	17,500	29,750	" × 2人
普通作業員		"	3.3	15,000	49,500	" × 4人
諸 雑 費		式	1		4,217.5	上記の1.5%
直接工事費計					330,000	
1 m 当 り					330	

第23号表 溶解式手動 (実線・幅30cm・厚1.5mm)

1,000m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	頁 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 3種1号	kg	1,181.3	175	206,727.5	30cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビース	JIS R3301 1号	"	75	175	13,125	散布60kg ロス25%
プライマー	樹脂系	"	50	350	17,500	
プロバンガス		"	38	240	9,120	
溶解槽運転費	タンク300kg×2基	時間	6.5	830	5,395	$\frac{1,000m}{1,000m} \times 6.5 h$
ラインマーカー 運 転 費	ハンドガイド式	"	6.5	270	1,755	"
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	6.5	6,600	42,900	"
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	6.5	4,200	27,300	"
世 話 役		人	1	20,000	20,000	$\frac{1,000m}{1,000m} \times 1人$
特殊作業員		"	2	17,500	35,000	" × 2人
普通作業員		"	4	15,000	60,000	" × 4人
諸 雑 費		式	1		6,177.5	上記の1.5%
直接工事費計					445,000	
1 m 当 り					445	

第24号表 溶解式手動 (破線・幅15cm・厚1.5mm)

1,200m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 3種1号	kg	590.6	175	103,355	15cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビース	JIS R3301 1号	"	37.5	175	6,562.5	散布30kg ロス25%
プライマー	樹脂系	"	25	350	8,750	
プロパンガス		"	32	240	7,680	
溶解槽運転費	タンク300kg×2基	時間	5.4	830	4,482	$\frac{1,000m}{1,200m} \times 6.5h$
ラインマーカー 運 転 費	ハンドガイド式	"	5.4	270	1,458	"
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	5.4	6,600	35,640	"
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	5.4	4,200	22,680	"
世 話 役		人	0.8	20,000	16,000	$\frac{1,000m}{1,200m} \times 1人$
特殊作業員		"	1.7	17,500	29,750	" × 2人
普通作業員		"	3.3	15,000	49,500	" × 4人
諸 雑 費		式	1		4,142.5	上記の1.5%
直接工事費計					290,000	
1 m 当 り					290	

第25号表 溶解式手動（破線・幅30cm・厚1.5mm）

800m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	頁 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 3種1号	kg	1,181.3	175	206,727.5	30cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビース	JIS R3301 1号	"	75	175	13,125	散布60kg ロス25%
プライマー	樹脂系	"	50	350	17,500	
プロパンガス		"	38	240	9,120	
溶解槽運転費	タンク300kg×2基	時間	8.1	830	6,723	$\frac{1,000m}{800m} \times 6.5h$
ラインマーカー 運 転 費	ハンドガイド式	"	8.1	270	2,187	"
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	8.1	6,600	53,460	"
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	8.1	4,200	34,020	"
世 話 役		人	1.3	20,000	26,000	$\frac{1,000m}{800m} \times 1人$
特殊作業員		"	2.5	17,500	43,750	" × 2人
普通作業員		"	5.0	15,000	75,000	" × 4人
諸 雑 費		式	1		6,387.5	上記の1.5%
直接工事費計					494,000	
1 m 当り					494	

第26号表 溶解式手動（ゼブラ・横断線・幅15cm・厚1.5mm）

1,000m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	頁 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 3種1号	kg	590.6	175	103,355	15cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビース	JIS R3301 1号	"	37.5	175	6,562.5	散布30kg ロス25%
プライマー	樹脂系	"	25	350	8,750	
プロパンガス		"	32	240	7,680	
溶解槽運転費	タンク300kg×2基	時間	6.5	830	5,395	$\frac{1,000m}{1,000m} \times 6.5h$
ラインマーカー 運 転 費	ハンドガイド式	"	6.5	270	1,755	"
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	6.5	6,600	42,900	"
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	6.5	4,200	27,300	"
世 話 役		人	1	20,000	20,000	$\frac{1,000m}{1,000m} \times 1人$
特殊作業員		"	2	17,500	35,000	" × 2人
普通作業員		"	4	15,000	60,000	" × 4人
諸 雑 費		式	1		4,302.5	上記の1.5%
直接工事費計					323,000	
1 m 当 り					323	

第27号表 溶解式手動（セブラ・横断線・幅30cm・厚1.5mm）

500m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	頁 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 3種1号	kg	1,181.3	175	206,727.5	30cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビース	JIS R3301 1号	"	75	175	13,125	散布30kg ロス25%
プライマー	樹脂系	"	50	350	17,500	
プロパンガス		"	38	240	9,120	
溶解槽運搬費	タンク300kg×2基	時間	13.0	830	10,790	$\frac{1,000m}{500m} \times 6.5h$
ラインマーカー 運 搬 費	ハンドガイド式	"	13.0	270	3,510	"
材料運搬車 運 搬 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	13.0	6,600	85,800	"
人員輸送車 運 搬 費	ダブルキャブ2.0t	"	13.0	4,200	54,600	"
世 話 役		人	2	20,000	40,000	$\frac{1,000m}{500m} \times 1人$
特殊作業員		"	4	17,500	70,000	" × 2人
普通作業員		"	8	15,000	120,000	" × 4人
諸 准 費		式	1		8,827.5	上記の1.5%
直接工事費計					640,000	
1 m 当り					640	

第28号表 溶解式手動（ゼブラ・横断線・幅45cm・厚1.5mm）

330m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 3種1号	kg	1,771.9	175	310,082.5	45cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビース	JIS R3301 1号	"	112.5	175	19,687.5	散布90kg ロス25%
プライマー	樹脂系	"	75	350	26,250	
プロパンガス		"	45	240	10,800	
溶解槽運転費	タンク300kg×2基	時間	19.7	830	16,351	$\frac{1,000m}{330m} \times 6.5h$
ラインマーカー 運 転 費	ハンドガイド式	"	19.7	270	5,319	"
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	19.7	6,600	130,020	"
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	19.7	4,200	82,740	"
世 話 役		人	3.0	20,000	60,000	$\frac{1,000m}{330m} \times 1人$
特殊作業員		"	6.1	17,500	106,750	" × 2人
普通作業員		"	12.1	15,000	181,500	" × 4人
諸 雑 費		式	1		13,500	上記の1.5%
直接工事費計					963,000	
1 m 当り					963	

第29号表 溶解式手動 (矢印・幅15cm・厚1.5mm)

600m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 3種1号	kg	590.6	175	103,355	15cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビース	JIS R3301 1号	"	37.5	175	6,562.5	散布30kg ロス25%
プライマー	樹脂系	"	25	350	8,750	
プロバンガス		"	32	240	7,680	
溶解槽運転費	タンク300kg×2基	時間	10.8	830	8,964	$\frac{1,000m}{600m} \times 6.5h$
ラインマーカー 運 転 費	ハンドガイド式	"	10.8	270	2,916	"
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	10.8	6,600	71,280	"
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	10.8	4,200	45,360	"
世 話 役		人	1.7	20,000	34,000	$\frac{1,000m}{600m} \times 1人$
特殊作業員		"	3.3	17,500	57,750	" × 2人
普通作業員		"	6.7	15,000	100,500	" × 4人
諸 雑 費		式	1		5,882.5	上記の1.5%
直接工事費計					453,000	
1 m 当り					453	

第30号表 溶解式手動 (文字記号・幅15cm・厚1.5mm)

330m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	頁 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 3種1号	kg	590.6	175	103,355	15cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビース	JIS R3301 1号	"	37.5	175	6,562.5	散布30kg ロス25%
プライマー	樹脂系	"	25	350	8,750	
プロパンガス		"	32	240	7,680	
溶解槽運転費	タンク300kg×2基	時間	19.7	830	16,351	$\frac{1,000m}{330m} \times 6.5h$
ラインマーカー 運 転 費	ハンドガイド式	"	19.7	270	5,319	"
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	19.7	6,600	130,020	"
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	19.7	4,200	82,740	"
世 話 役		人	3.0	20,000	60,000	$\frac{1,000m}{330m} \times 1人$
特殊作業員		"	6.1	17,500	106,750	" × 2人
普通作業員		"	12.1	15,000	181,500	" × 4人
諸 雑 費		式	1		9,972.5	上記の1.5%
直接工事費計					719,000	
1 m 当 り					719	

第31号表 溶解式自走 (実線・幅15cm・厚1.5mm)

2,000m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 3種1号	kg	543.4	230	124,982	15cm×1.5mm×1,000m×2.1×1.15 ロス15%
ガラスビース	JIS R3301 1号	"	58.5	175	10,237.5	散布45kg ロス30%
プライマー	樹脂系	"	25	350	8,750	
プロバングス		"	32	240	7,680	
ラインマーカー 運 転 費	自走式	時間	3.3	16,400	54,120	$\frac{1,000m}{2,000m} \times 6.5h$
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	3.3	6,600	21,780	" ×6.5h
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	3.3	4,200	13,860	" ×6.5h
世 話 役		人	0.5	20,000	10,000	$\frac{1,000m}{2,000m} \times 1人$
特殊作業員		"	0.5	17,500	8,750	" ×1人
普通作業員		"	2.0	15,000	30,000	" ×4人
諸 雑 費		式	1		3,840.5	上記の1.5%
直接工事費計					294,000	
1 m 当 り					294	

第32号表 溶解式自走 (破線・幅15cm・厚1.5mm)

1,500m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 3種1号	kg	543.4	230	124,982	15cm×1.5mm×1,000m×2.1×1.15 ロス15%
ガラスビース	JIS R3301 1号	"	58.5	175	10,237.5	散布45kg ロス30%
プライマー	樹脂系	"	25	350	8,750	
プロパンガス		"	32	240	7,680	
ラインマーカー 運 転 費	自走式	時間	4.3	16,400	70,520	$\frac{1,000m}{1,500m} \times 6.5h$
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	4.3	6,600	28,380	" × 6.5h
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	4.3	4,200	18,060	" × 6.5h
世 話 役		人	0.7	20,000	14,000	$\frac{1,000m}{1,500m} \times 1人$
特殊作業員		"	0.7	17,500	12,250	" × 1人
普通作業員		"	2.7	15,000	40,500	" × 4人
諸 雑 費		式	1		4,640.5	上記の1.5%
直接工事費計					340,000	
1 m 当 り					340	

第33号表 溶解式自走 (実線・幅15cm・厚1.5mm)

4,000m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 3種1号	kg	543.4	230	124,982	15cm×1.5mm×1,000m×2.1×1.15 ロス15%
ガラスピース	JIS R3301 1号	"	58.5	175	10,237.5	散布45kg ロス30%
プライマー	樹脂系	"	25	350	8,750	
プロパンガス		"	32	240	7,680	
ラインマーカー 運 転 費	自走式	時間	1.6	16,400	26,240	$\frac{1,000m}{4,000m} \times 6.5h$
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	1.6	6,600	10,560	" ×6.5h
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	1.6	4,200	6,720	" ×6.5h
世 話 役		人	0.3	20,000	6,000	$\frac{1,000m}{4,000m} \times 1人$
特殊作業員		"	0.3	17,500	5,250	" ×1人
普通作業員		"	1.0	15,000	15,000	" ×4人
諸 雑 費		式	1		2,580.5	上記の1.5%
直接工事費計					224,000	
1 m 当 り					224	

第34号表 溶解式自走 (破線・幅15cm・厚1.5mm)

3,000m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	頁 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 3種1号	kg	543.4	230	124,982	15cm×1.5mm×1,000m×2.1×1.15 ロス15%
ガラスビース	JIS R3301 1号	"	58.5	175	10,237.5	散布45kg ロス30%
プライマー	樹脂系	"	25	350	8,750	
プロパンガス		"	32	240	7,680	
ラインマーカー 運 転 費	自走式	時間	2.2	16,400	36,080	$\frac{1,000m}{3,000m} \times 6.5h$
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	2.2	6,600	14,520	" ×6.5h
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	2.2	4,200	9,240	" ×6.5h
世 話 役		人	0.3	20,000	6,000	$\frac{1,000m}{3,000m} \times 1人$
特殊作業員		"	0.3	17,500	5,250	" ×1人
普通作業員		"	1.3	15,000	19,500	" ×4人
諸 雑 費		式	1		2,760.5	上記の1.5%
直接工事費計					245,000	
1 m 当 り					245	

第35号表 溶解式自走 (実線・幅15cm・厚1.2mm)

4,000m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 3種1号	kg	434.7	230	99,981	15cm×1.2mm×1,000m×2.1×1.15 ロス15%
ガラスビース	JIS R3301 1号	"	58.5	175	10,237.5	散布45kg ロス30%
プライマー	樹脂系	"	25	350	8,750	
プロバンガス		"	32	240	7,680	
ラインマーカー 運 転 費	自走式	時間	1.6	16,400	26,240	$\frac{1,000m}{4,000m} \times 6.5h$
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	1.6	6,600	10,560	" ×6.5h
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	1.6	4,200	6,720	" ×6.5h
世 話 役		人	0.3	20,000	6,000	$\frac{1,000m}{4,000m} \times 1人$
特殊作業員		"	0.3	17,500	5,250	" ×1人
普通作業員		"	1.0	15,000	15,000	" ×4人
諸 雑 費		式	1		2,581.5	上記の1.5%
直接工事費計					199,000	
1 m 当 り					199	

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 3種1号	kg	434.7	230	99,981	15cm×1.2mm×1,000m×2.1×1.15 ロス15%
ガラスビース	JIS R3301 1号	"	58.5	175	10,237.5	散布45kg ロス30%
プライマー	樹脂系	"	25	350	8,750	
プロパンガス		"	32	240	7,680	
ラインマーカー 運 転 費	自走式	時間	2.2	16,400	36,080	$\frac{1,000m}{3,000m} \times 6.5h$
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	2.2	6,600	14,520	" × 6.5h
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	2.2	4,200	9,240	" × 6.5h
世 話 役		人	0.3	20,000	6,000	$\frac{1,000m}{3,000m} \times 1人$
特殊作業員		"	0.3	17,500	5,250	" × 1人
普通作業員		"	1.3	15,000	19,500	" × 4人
諸 雑 費		式	1		2,761.5	上記の1.5%
直接工事費計					220,000	
1 m 当 り					220	

第37号表 加熱ペイント (実線・幅15cm)

3,000m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	頁 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 2種	l	64.8	640	41,472	$0.4l/m^2 \times 0.15m \times 1,000m \times 1.08$ ロス8%
ガラスビース	JIS R3301 1号	kg	57.8	175	10,115	散布52.5kg ロス10%
ラインマーカー 運 転 費	自走式	時間	2.2	16,400	36,080	$\frac{1,000m}{3,000m} \times 6.5h$
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	2.2	6,600	14,520	" $\times 6.5h$
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	2.2	4,200	9,240	" $\times 6.5h$
世 話 役		人	0.3	20,000	6,000	$\frac{1,000m}{3,000m} \times 1人$
特殊作業員		"	0.3	17,500	5,250	" $\times 1人$
普通作業員		"	1.3	15,000	19,500	" $\times 4人$
諸 雑 費		式	1		2,823	上記の2% (プロパンガス他)
直接工事費計					145,000	
1 m 当 り					145	

第38号表 加熱ペイント (破線・幅15cm)

2,200m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 2種	l	64.8	640	41,472	$0.4l/m^2 \times 0.15m \times 1,000m \times 1.08$ ロス8%
ガラスビース	JIS R3301 1号	kg	57.8	175	10,115	散布52.5kg ロス10%
ラインマーカー 運 転 費	自走式	時間	3.0	16,400	49,200	$\frac{1,000m}{2,200m} \times 6.5h$
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	3.0	6,600	19,800	" $\times 6.5h$
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	3.0	4,200	12,600	" $\times 6.5h$
世 話 役		人	0.5	20,000	10,000	$\frac{1,000m}{2,200m} \times 1人$
特殊作業員		"	0.5	17,500	8,750	" $\times 1人$
普通作業員		"	1.8	15,000	27,000	" $\times 4人$
諸 雑 費		式	1		3,063	上記の2% (プロパンガス他)
直接工事費計					182,000	
1 m 当り					182	

第39号表 加熱ペイント (実線・幅15cm)

6,000m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	具 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 2種	l	64.8	640	41,472	$0.4l/m^2 \times 0.15m \times 1,000m \times 1.08$ ロス8%
ガラスビース	JIS R3301 1号	kg	57.8	175	10,115	散布52.5kg ロス10%
ラインマーカー 運 転 費	自走式	時間	1.1	16,400	18,040	$\frac{1,000m}{6,000m} \times 6.5h$
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	1.1	6,600	7,260	" $\times 6.5h$
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	1.1	4,200	4,620	" $\times 6.5h$
世 話 役		人	0.2	20,000	4,000	$\frac{1,000m}{6,000m} \times 1人$
特殊作業員		"	0.2	17,500	3,500	" $\times 1人$
普通作業員		"	0.7	15,000	10,500	" $\times 4人$
諸 雑 費		式	1		1,493	上記の2% (プロパンガス他)
直接工事費計					101,000	
1 m 当 り					101	

第40号表 加熱ペイント (破線・幅15cm)

4,400m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	頁 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 2種	l	64.8	640	41,472	0.4l/m ² ×0.15m×1,000m×1.08 ロス8%
ガラスビース	JIS R3301 1号	kg	57.8	175	10,115	散布52.5kg ロス10%
ラインマーカー 運 転 費	自走式	時間	1.5	16,400	24,600	$\frac{1,000m}{4,400m} \times 6.5h$
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	1.5	6,600	9,900	" ×6.5h
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	1.5	4,200	6,300	" ×6.5h
世 話 役		人	0.2	20,000	4,000	$\frac{1,000m}{4,400m} \times 1人$
特殊作業員		"	0.2	17,500	3,500	" ×1人
普通作業員		"	0.9	15,000	13,500	" ×4人
諸 雑 費		式	1		1,613	上記の2% (プロパンガス他)
直接工事費計					115,000	
1 m 当 り					115	

第41号表 常温ペイント (実線・幅15cm)

3,400m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	頁 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 1種	l	47.3	590	27,907	$0.3l/m^2 \times 0.15m \times 1,000m \times 1.05$ ロス5%
ガラスビース	JIS R3301 1号	kg	37.5	175	6,562.5	散布30kg ロス25%
ラインマーカー 運 転 費	自走式	時間	1.9	16,400	31,160	$\frac{1,000m}{3,400m} \times 6.5h$
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	1.9	6,600	12,540	" $\times 6.5h$
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	1.9	4,200	7,980	" $\times 6.5h$
世 話 役		人	0.3	20,000	6,000	$\frac{1,000m}{3,400m} \times 1人$
特殊作業員		"	0.3	17,500	5,250	" $\times 1人$
普通作業員		"	1.2	15,000	18,000	" $\times 4人$
諸 雑 費		式	1		1,600.5	上記の1.5%
直接工事費計					117,000	
1 m 当 り					117	

第42号表 常温ペイント (破線・幅15cm)

3,000m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	頁 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 1種	l	47.3	590	27,907	$0.3l/m^2 \times 0.15m \times 1,000m \times 1.05$ ロス5%
ガラスビース	JIS R3301 1号	kg	37.5	175	6,562.5	散布30kg ロス25%
ラインマーカー 運 転 費	自走式	時間	2.2	16,400	36,080	$\frac{1,000m}{3,000m} \times 6.5h$
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	2.2	6,600	14,520	" $\times 6.5h$
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	2.2	4,200	9,240	" $\times 6.5h$
世 話 役		人	0.3	20,000	6,000	$\frac{1,000m}{3,000m} \times 1人$
特殊作業員		"	0.3	17,500	5,250	" $\times 1人$
普通作業員		"	1.3	15,000	19,500	" $\times 4人$
諸 雑 費		式	1		1,940.5	上記の1.5%
直接工事費計					127,000	
1 m 当 り					127	

第43号表 常温ペイント (実線・幅15cm)

6,800m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	頁 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 1種	l	47.3	590	27,907	$0.3l/m^2 \times 0.15m \times 1,000m \times 1.05$ ロス5%
ガラスビース	JIS R3301 1号	kg	37.5	175	6,562.5	散布30kg ロス25%
ラインマーカー 運 転 費	自走式	時間	1.0	16,400	16,400	$\frac{1,000m}{6,800m} \times 6.5h$
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	1.0	6,600	6,600	" $\times 6.5h$
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	1.0	4,200	4,200	" $\times 6.5h$
世 話 役		人	0.2	20,000	4,000	$\frac{1,000m}{6,800m} \times 1人$
特殊作業員		"	0.2	17,500	3,500	" $\times 1人$
普通作業員		"	0.6	15,000	9,000	" $\times 4人$
諸 雑 費		式	1		830.5	上記の1.5%
直接工事費計					79,000	
1 m 当り					79	

第44号表 常温ペイント (破線・幅15cm)

6,000m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
路面標示用塗料	JIS K5665 1種	l	47.3	590	27,907	$0.3l/m^2 \times 0.15m \times 1,000m \times 1.05$ ロス5%
ガラスビース	JIS R3301 1号	kg	37.5	175	6,562.5	散布30kg ロス25%
ラインマーカー 運 転 費	自走式	時間	1.1	16,400	18,040	$\frac{1,000m}{6,000m} \times 6.5h$
材料運搬車 運 転 費	トラック4.0t (クレーン装置付)	"	1.1	6,600	7,260	" $\times 6.5h$
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ2.0t	"	1.1	4,200	4,620	" $\times 6.5h$
世 話 役		人	0.2	20,000	4,000	$\frac{1,000m}{6,000m} \times 1人$
特殊作業員		"	0.2	17,500	3,500	" $\times 1人$
普通作業員		"	0.7	15,000	10,500	" $\times 4人$
諸 雑 費		式	1		1,610.5	上記の1.5%
直接工事費計					84,000	
1 m 当 り					84	

3. 使用材料と所要量

溶解式

(km当り)

名 称	規 格	単 位	数 量					
			手 動				自 走	
			t = 1.5mm				t = 1.2mm	t = 1.5mm
			w = 15cm	w = 20cm	w = 30cm	w = 45cm	w = 15cm	w = 15cm
路面標示用塗料	JIS K5665 3種1号	kg	590.6	787.5	1,181.3	1,771.9	434.7	543.4
ガラスビーズ	JIS R3301 1号	〃	37.5	50.0	75.0	112.5	58.5	58.5
プライマー	樹脂系	l	25.0	33.0	50.0	75.0	25.0	25.0
プロパンガス		kg	32.0	34.0	38.0	45.0	32.0	32.0

(注) 1. 上表の路面標示用塗料の数量は下記により計算したものである。

幅 (cm) × 厚 (mm) × 1 m × 比重 × (1 + ロス)

厚 = 1.5mm 比重 = 2.1 ロス = 25%

2. ガラスビーズは表面散布用で、ロス25%を含む。

加熱・常温式

(km当り)

名 称	規 格	単 位	数 量	
			加 熱 式	常 温 式
路面標示用塗料	JIS K5665 1種	l		47.3
〃	〃 2種	l	64.8	
ガラスビーズ	JIS R3301 1号	kg	57.8	37.5

4. 使用材料単価及び労務賃金

使用材料単価

(東京地区)

名 称	種 別	単 位	単 位 (円)
路面標示用塗料	(溶解式、手動) JIS K5665 3種1号	kg	175
〃	(〃 自走) 〃 3種1号	〃	230
〃	(加熱式) 〃 2種	l	640
〃	(常温式) 〃 1種	〃	590
ガラスビーズ	JIS R3301 1号	kg	175
プライマー	(樹脂系)	kg	350
プロパンガス		kg	240
軽 油		l	85

労務賃金

名 称	種 別	単 位	単 位 (円)
世 話 役		人	20,000
特 殊 作 業 員		〃	17,500
普 通 作 業 員		〃	15,000
運 転 手	一 般	〃	16,000
〃	特 殊	〃	20,000

5. 機械運転費（1時間当り）単価

第1号表 溶解槽運転費1時間当り単価表						(4.0t車架装)
名 称	形 状 寸 法	単 位	貝 数	単 価	金 額	摘 要
軽 油		l	0.38	85	32.30	
油 脂 類		式	1		6.46	主燃料の20%
特殊作業員		人	—	—	—	$\frac{0.86}{5.0} = 0.17$
運 転 手	一般	"	—	—	—	"
損 料	溶解槽 (200~350kg×2槽)	時間	1	790	790	
雑 品		式	1		1.24	
計					830	

第2号表 ラインマーカ―運転費1時間当り単価表

(溶解式、手動)

名 称	形 状 寸 法	単 位	貝 数	単 価	金 額	摘 要
特殊作業員		人	0.17	—	—	$\frac{0.86}{5.0} = 0.17$
損 料	溶解ハントガイド式 15cm 80~120kg	時間	1	267	267	
雑 品		式	1		3	
計					270	

第3号表 材料運搬車運転費1時間当り単価表

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
軽 油		l	6.5	85	552.50	
油 脂 類		式	1		110.50	主燃料の20%
運 転 手	特殊	人	0.22	20,000	4,400	$\frac{0.86}{4} = 0.22$
損 料	普通トラック4.0t (クレーン2t装置付)	時間	1	1,510	1,510	
雑 品		式	1		27.00	
計					6,600	

第4号表 人員輸送車運転費1時間当り単価表						
名 称	形 状 寸 法	単 位	貝 数	単 価	金 額	摘 要
軽 油		ℓ	4.0	85	340	
油 脂 類		式	1		68	主燃料の20%
運 転 手	一般	人	0.17	16,000	2,720	$\frac{0.86}{5.0} = 0.17$
損 料	ディーゼルエンジン駆動 定員6名、2.0t	時間	1	1,050	1,050	
雑 品		式	1		22	
計					4,200	

第5号表 ラインマーカー運転費1時間当り単価表						(溶解式、自走)
名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
軽 油		l	10.3	85	875.50	
油 脂 類		式			175.10	主燃料の20%
特殊作業員		人	0.22	17,500	3,850	$\frac{0.86}{4} = 0.22$
運 転 手	特殊	”	0.22	20,000	4,400	”
損 料	15cm 800kg	時間	1	7,100	7,100	
雑 品		式			99.40	
計					16,500	

第6号表 ラインマーカー運搬費1時間当り単価表

(ペイント式、自走)

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
軽 油		l	10.3	85	875.50	
油 脂 類		式			175.10	主燃料の20%
特殊作業員		人	0.22	17,500	3,850	$\frac{0.86}{4} = 0.22$
運 転 手	特殊	”	0.22	20,000	4,400	
損 料		時間	1	7,000	7,000	
雑 品		式			49.40	
計					16,400	

路面標示標準積算資料 平成4年版

平成4年2月1日発行

発行所 社団法人 全国道路標識・標示業協会

東京都千代田区麹町4-2 第2泉商事ビル

〒102 TEL (03) 3262-0836

取引銀行 第一勧業銀行麹町支店 ⑩ 1419890